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KOCHASZ KSIĄŻKI?
Zapraszamy na warsztaty 

z BookTube’a

FOTOGRAFIA 
niejedno ma imię?

•   START UP W LICEUM 
– jeśli myślisz o biznesie! 

•   Co się dzieje na geodezji 
i kartografii?

•  Jak wyjechać na studia
do Wielkiej Brytanii?

• Coach – to zawód dla ciebie?
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NIE MUSZĘ BYĆ DOBRA 
ZE WSZYSTKIEGO!  

 JULIA WIENIAWA 
Z „RODZINKI.PL”

•  ARKUSZ Z MATEMATYKI 
I WSKAZÓWKI DO ZADAŃ

•  Powtórka z WOS-u  dla kandydatów 
na prawo i ekonomię

•  Rozprawka z „Lalki” i nauka 
argumentacji 

•  O co pyta komisja na ustnej maturze? 
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OD REDAKCJI: 
Startujemy w nowy rok szkolny, a wraz z nim określamy 
misję specjalną, jaką jest wybór przyszłości i znalezienie 
pomysłu na siebie. Co się przyda? Dobry plan działania, 
ale i motywacja. I o tym piszemy w dzisiejszym wydaniu 
„Cogito”.

Gościem specjalnym jest megapozytywna maturzystka 
– Julia Wieniawa, którą znacie z roli Pauli w serialu 
„Rodzinka.pl”. Dla niej w życiu liczy się jakość, nie ilość. Dla 
naszych bohaterów warsztatów – liczą się książki. To z miłości 
do nich zostali booktuberami. A dla was? Co jest ważne?

Zapraszam do czytania, 
Ola Siewko

4 Informator

5 Gość numeru: Nie muszę być dobra 

ze wszystkiego! Julia Wieniawa z „Rodzinki.pl”

8 Na temat: Grunt to motywacja!

10 Pomysł na siebie: Fotografia niejedno 

ma imię? 

12 Warsztaty twórcze: Sztuka z BookTube’a

16 Aktywni: Start up... przed maturą 

18 Trenuj z coachem: Wybieram przyszłość 

20 Projekt życie: Misja specjalna

22 Start do kariery: Staż w UE

24 Testuj się: Coach – zawód dla ciebie? 

26 Studia: Geodezja i kartografia

28 Nauka za granicą: Kierunek na studia? 

Wielka Brytania

30 Książka, Muza Film

32 Czas na debiut

34 Qfer

35 Polski – matura pisemna: Rozprawka 

z „Lalki” i nauka argumentacji

39 Polski – matura ustna: Styl artystyczny 

i mowa ciała w tekstach kultury

42 WOS – kurs do matury: Prawo 

na maturze

44 Matematyka – kurs do matury: 
Przykładowy arkusz egzaminacyjny i wskazówki 

do zadań

51 Info: prenumerata

Zdjęcie okładkowe:
Jakub Juncewicz, Ingram Publishing

W TYM NUMERZE „COGITO”

STAWIAM NA JAKOŚĆ, NIE ILOŚĆ!

str. 5
Rodzice wychowali mnie tak, że zawsze 

włącza mi się czerwona lampka i zastana-
wiam się nad tym, co robię! – wyznaje Julia 

Wieniawa, aktorka z serialu „Rodzinka.pl”, 
maturzystka z XVIII LO im. Jana Zamoyskiego 

w Warszawie. I dodaje, że do działania inspirują 
ją słowa kolegi: „Najpierw trzeba żyć tak, jak nikt 
nie chce, żeby potem żyć tak, jak nikt nie może”.
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GRUNT TO 
MOTYWACJA?

str. 8
Nie pierwszego stycznia, ale 
właśnie na początku września 
składamy sobie najwięcej 
obietnic, jak w tym roku zmie-
nimy wreszcie nasze życie. 
Tylko jak to zrobić, żeby tym razem udało się ich dotrzymać?

FOTOGRAFIA NIEJEDNO
MA IMIĘ?

str. 10
Od 4 lat zajmuje się fotografią portreto-

wą i artystyczną. Jej piękne zdjęcia były 
na okładkach „Cogito” i na portalu wło-

skiego „Vogue”. Magdalena Zielińska
z LO im. K. Hoffmanowej w Warszawie, 
jest jedną z najbardziej utalentowanych 
licealistek. Niechętnie mówi o sobie, bo 

najważniejsi są dla niej inni ludzi. Na naszą prośbę zgodziła się 
pokazać kawałek swojego artystycznego świata!
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Szukaj 
w kioskach
i empikach 
lub zamów 

prenumeratę.
 Szczegóły
 na str. 51.

NUMER 17 „COGITO”
OD 15 WRZEŚNIA!

A w nim pomysły na życie
w szkole i poza nią!

O CO PYTA KOMISJA NA USTNYM?

str. 39
Czym różni się styl arty-
styczny od innych sty-
lów? Co zdradza mowa 
ciała świętego Jerzego 
przedstawionego na wi-
trażu? Odpowiadamy na 
te pytania na przykładzie 
wiersza, obrazu i innych 

tekstów kultury.

DOŁĄCZ DO ZESPOŁU 
REDAKCYJNEGO „COGITO”
Jesteśmy pismem dla młodych ludzi, 

którzy chcą nie tylko uczyć się, ale 

przede wszystkim żyć z pasją. Dla lu-

dzi, którzy mają marzenia, i tych, którzy 

szukają pomysłu na siebie. Wśród na-

szych autorów są eksperci, coachowie, 

nauczyciele, wykładowcy, studenci 

licealiści. 

Masz pomysł na tekst, wyśli propozycję 

tematu na mejla cogito@cogito.com.pl

Zapraszamy do współpracy
W tym numerze „Cogito” jako

dziennikarka debiutuje Aleksandra 
Przybyło, licealistka 
z II LO w Łańcucie. Jest 
współautorką sondy do 
rubryki Na temat.  A sama 

o sobie napisała tak: Piszę 

od zawsze – najchętniej 

prozę. W wolnym czasie 

rysuję, maluję, kleję, wycinam, fotogra-

fuję. W szkole bardzo lubię matematykę, 

a poza nią – film. Interesuję się grafiką 

komputerową i montażem.

WAŻNE JEST NIE TYLKO CO SIĘ WYBIERA, 
ALE JAK WYBIERA

str. 18
Bez umiejętności dobrej komunikacji, identyfikacji swoich 
potrzeb i przekonań, wyznaczania i realizacji celów, 
a przede wszystkim odpowiedzi na pytanie, kim jestem 
i dokąd zmierzam, trudno o prawdziwy sukces edukacyj-
ny i zawodowy – mówi Anna Konkel-Zając, coach kariery.

TEST PREDYSPOZYCJI 
DO ZAWODU COACHA

str. 24
Umiesz słuchać i stawiać 
trafne pytania? Nie masz 

potrzeby udowadniania sobie, 
że zawsze masz rację i sprawia ci frajdę odkrywa-
nie, jak bardzo ludzie są inni? A do tego chcesz im 

pomagać w rozwoju? Może coach to właśnie zawód 
dla ciebie.

STUDIA NA GEODEZJI 
I KARTOGRAFII

str. 26
Czy odznaczasz się wytrwało-
ścią w realizacji zadań i celów? 
Odpowiedz na to pytanie szczerze, jeśli chcesz zgłębiać 
tajniki geodezji i kartografii.

ROZPRAWKA Z „LALKI” NA POZIOM 
PODSTAWOWY

str. 35
Piszemy wypracowanie matu-
ralne – rozprawkę na poziom 

podstawowy. Uczymy uzasadnia-
nia różnych racji!

WOS NA MATURĘ

str. 42
Kończysz osiemnastkę i idziesz 
po dowód osobisty, robisz 
prawo jazdy... Jako obywatelowi 
nie zawsze podoba ci się to, co 
dzieje się wokół ciebie. I chcesz 
złożyć jakąś skargę... Oto nie-
zbędnik WOS-u w życiu i na maturze
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PIERWSZE STUDIA Z FIZJOTERAPII 
ZWIERZĄT!
Zoofizjoterapia to dział medycyny weterynaryjnej 
o fizjoterapii w rehabilitacji zwierząt. Od tego roku aka-
demickiego jest również kierunkiem studiów na Uniwer-
sytecie Technologiczno-Przyrodniczym w Bydgoszczy. Tu 
zdobędziesz wiedzę na temat fizjologii i anatomii zwierząt 
udomowionych, nieudomowionych i egzotycznych, 
nauczysz się metod fizjoterapii zwierząt, laseroterapii, 
kinezyterapii, układania programów treningu sportowego 
np. dla koni i psów. 
W rekrutacji na studia liczą się wyniki maturalne z ję-
zyka polskiego (PP lub PR), języka obcego (PP lub PR), 
matematyki (PP) plus jednego przedmiotu do wyboru: 
matematyka (PR), biologia (PP lub PR), chemia (PP lub 
PR), fizyka (PP lub PR), geografia (PP lub PR).

Co cię czeka w roku szkolnym?
Centralna Komisja Egzaminacyjna jeszcze nie poda-
ła terminów tegorocznych matur, ale już wiadomo, 
kiedy będziemy mieć wolne od zajęć 
Przerwa świąteczna: 23 – 31 grudnia 2016 r.
Ferie zimowe: 
16 – 29 stycznia 2017 r. (lubelskie, łódzkie, podkar-
packie, pomorskie, śląskie);
23 stycznia – 5 lutego 2017 r. (podlaskie, warmiń-
sko-mazurskie);
30 stycznia – 12 lutego 2017 r. (kujawsko-pomor-
skie, lubuskie, małopolskie, świętokrzyskie, 
wielkopolskie);
13 – 26 lutego 2017 r. (dolnośląskie, mazo-
wieckie, opolskie, zachodniopomorskie).
Wiosenna przerwa świąteczna: 13 – 18 kwietnia 
2017 r.
Koniec zajęć w klasach maturalnych w szkołach 
ponadgimnazjalnych – 28 kwietnia 2017 r.
Początek matur – 4 maja 2017 r.
Wyniki matur – 30 czerwca 2017 r.
Koniec roku szkolnego – 30 czerwca 2017 r.

PO WAKACJACH – ZMIANY W SZKOŁACH

Ministerstwo Edukacji Narodowej zapowie-
działo nie tylko wygaszanie gimnazjów, powsta-
nie 8-letniej szkoły podstawowej z edukacją 
wczesnoszkolną w klasach I–IV i gimnazjalną 
w klasach V–VIII, ale również powrót do 4–let-
niego liceum ogólnokształcącego i 5–letniego 
technikum oraz powstanie dwustopniowej szko-
ły branżowej, która zastąpi szkoły zawodowe.

W ramach zapowiadanej reformy szkolnictwa 
przewidziano trzyletni okres przejściowy. Do po-
jawienia się w 2019 r. pierwszych absolwentów 
szkół powszechnych, w liceach nauka będzie 
prowadzona według tzw. starej podstawy pro-
gramowej, czyli tej, która obowiązywała przed 
2012 r.

W roku szkolnym 2019/2020 będzie nowa 
rekrutacja do liceów, trwa dyskusja na temat 
jej zasad. Ale nie martwcie się, my – redakcja 
„Cogito” – jesteśmy z wami i pomożemy przejść 
przez każdą zmianę

Szkoła pod Palmami
Działasz charytatywnie na rzecz 

innych? Zgłoś się do programu 
„Szkoła pod Palmami”, który da ci 
szansę bezpłatnego wyjazdu na trzy 
miesiące do Republiki Dominikany. 
Do programu zgłosić się może 
uczeń, który wyróżnia się talentem, 
pracowitością i prospołeczną postawą życiową. Ci, którzy 
zgłoszą się do programu, otrzymają od Fundacji Moja Domi-
nikana harmonogram z wykazem aktywności społecznych, 
które będą realizować w roku szkolnym. Młodzież, która 
najwytrwalej będzie realizować i dokumentować swój 
udział w akcjach społecznych – zostanie wytypowana do 
rozmowy kwalifikacyjnej. Na podstawie wyników rozmów 
zostanie wytypowana grupa młodych, którzy w sierpniu 
2018 r. wyjadą do Republiki Dominikany.

Więcej info na www.mojadominikana.pl

Dzwonek na obiad
Fundacja „Być Bardziej” rozdaje stypendia obiadowe 
dla uczniów z rodzin, których miesięczny dochód 
netto nie przekracza 800 złotych na jednego 
członka. Aby zgłosić swój udział należy 
przesłać wniosek dostępny na stronie:
http://dzwoneknaobiad.pl/zglos-dziec-
ko/ do 20 września. Uwaga: o przyznaniu 
stypendium decyduje kolejność zgłoszeń.
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Rodzice 
wycho-
wali mnie 
tak, że za-
wsze włącza 
mi się czerwona lamp-
ka i zastanawiam się 
nad tym, co robię.

G O Ś Ć  N U M E R U

G N

Nie muszę być Nie muszę być DOBRADOBRA  
ze wszystkiego!

Do działania inspirują ją słowa kolegi: „Najpierw 
trzeba żyć tak jak nikt nie chce, żeby potem żyć 

tak jak nikt nie może”. Z Julią Wieniawą, aktorką 
z serialu Rodzinka.pl, maturzystką z XVIII LO 

im. Jana Zamoyskiego w Warszawie, rozmawia 
Monika Bartnik.

W tym roku matura, a Ty grasz w filmie, 
śpiewasz, bierzesz udział w sesjach mody, 
występujesz w kampaniach reklamowych... 
Czy masz plan, który połączy naukę z pracą 
i z czasem wolnym? 
I to jest najgorsze. Co zrobić, żeby w tym wszystkim mieć 
czas dla siebie?! Wymaga to dobrej organizacji, dokładnego 
zaplanowania prawie każdego dnia. Zdjęcia do serialu 
„Rodzinka.pl” są ułożone tak, żebym jak najmniej 
opuszczała lekcje. Pomimo tego i tak miałam 40 proc. 
nieobecności. Jeszcze 10 proc. i nie 
byłabym klasyfikowana. Skończyło 
się tak, że pod koniec roku szkolnego 
przez cztery dni pod rząd zaliczałam 
testy z matematyki... Nie chcę się już 
tak stresować. W tym roku szkolnym 
planuję skupić się przede wszystkim 
na maturze, bo jest naprawdę dla mnie 
bardzo ważna. Odpuszczę sobie castingi 
i udział w kampaniach. Nie mogę sobie 
pozwolić na bagatelizowanie szkoły. Od 
września zamierzam systematycznie się uczyć. 

Czy nauczyciele akceptują Twoją pozaszkolną 
aktywność?
Mam dwóch, trzech nauczycieli, którzy wspierają mnie 
w tym, co robię. Generalnie jednak jest pod górkę. Czasami 
słyszę: „Julka, uśmiechniesz się i będziesz miała zaliczone”. 
Tak to nie działa. Wymaga się ode mnie znacznie więcej, 
więc muszę się starać. Nawet jak jestem zmęczona, muszę 
przysiąść, nauczyć się i zaliczyć. fo
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